ỦY BAN NHÂN DÂN   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ HOẰNG PHONG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:         /KH-UBND

Hoằng Phong, ngày     tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Nâng cấp, cải tạo các nghĩa trang nhân dân trên địa bàn

xã Hoằng Phong, huyện Hoằng Hóa giai đoạn 2024-2025

   I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

 - Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 ngày 17/6/2009;

 - Luật Đất đai số 45/2013/QH13 ngày 29/11/2013;

 - Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

 - Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017;

 - Luật số 35/2018/QH14 ngày 20/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của

37 Luật có liên quan đến quy hoạch;

- Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH14 ngày 17/11/2020;

- Các Nghị định của Chính phủ: số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy

định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường; số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/4/2016 quy định về xây dựng, quản lý, sử

dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng;  số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 Sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP về lập, thẩm định, phê

duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và số 44/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi

tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; số 98/2019/NĐ-CP ngày 27/12/2019

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực hạ tầng kỹ thuật;

Văn bản Hợp nhất số 11/VBHN-BXD ngày 27/4/2020 của Bộ Xây dựng ban

hành Nghị định về xây dựng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và cơ sở hỏa táng;

- Nghị quyết số 249/2022/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của Hội đồng Nhân

dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, kỳ họp thứ 7 về việc ban hành chính sách khuyến

khích sử dụng hình thức hỏa táng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-

2025;

- Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030; tầm nhìn đến 2045;

- Các Quyết định  của UBND tỉnh Thanh Hóa: số 2491/QĐ-UBND về việc

phê duyệt quy hoạch nghĩa trang vùng tỉnh Thanh Hóa đến năm 2035; số

1481/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 về việc phê duyệt quy hoạch vùng huyện

Hoằng Hóa, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040, tầm nhìn đến 2070;

2

- Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện

Hoằng Hóa về việc nâng cấp, cải tạo các nghĩa trang Nhân dân trên địa bàn huyện

Hoằng Hóa, giai đoạn 2024-2025;

- Quyết định số 1924/QĐ-UBND ngày 02/6/2023 về việc phê duyệt quy

hoạch chung xây dựng xã Hoằng Phong, huyện Hoằng Hóa đến năm 2030.

   II. MỤC ĐÍCH

   Rà soát, đánh giá hệ thống nghĩa trang hiện có trên địa bàn xã; tiến hành

cải tạo, chỉnh trang và quản lý đảm bảo quy hoạch và quy chuẩn hiện hành; quy

tập các mồ mã đang nằm rải rác trên các cánh đồng, trong vườn hộ,… vào các nghĩa

trang được quy hoạch.

  Sử dụng quỹ đất hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả; nâng cao đời sống văn hóa

tinh thần cho Nhân dân; giữ gìn cảnh quan, môi trường; hướng tới xây dựng nông

thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị hóa nông thôn và xây dựng

đô thị văn minh.

Phát huy sức mạnh của các cấp ủy Đảng, chính quyền và tạo sự thống nhất

đồng thuận cao trong Nhân dân; huy động tối đa các nguồn vốn xã hội hóa nâng

cấp các nghĩa trang tập trung trên địa bàn huyện.

Kế hoạch này chỉ áp dụng đối với các nghĩa trang hiện có (không thực hiện

mở rộng). Đối với các nghĩa trang đầu tư mới hoặc mở rộng thì thực hiện theo

các quy định của pháp luật về đất đai, xây dựng.

   III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Rà soát, đánh giá phân loại để xây dựng kế hoạch nâng cấp, chỉnh

trang

- Trên cơ sở quy hoạch chung đã được phê duyệt, tổ chức rà soát đánh giá

hiện trạng các nghĩa trang được quy hoạch, các điểm có mồ mả rải rác trong khu

dân cư, trên cánh đồng, ven đường giao thông để làm cơ sở cho việc xây dựng kế

hoạch quy tập, đầu tư nâng cấp, chỉnh trang. Nội dung cụ thể là:

+ Thống kê các nghĩa trang, địa điểm chôn cất mồ mả trên địa bàn; trong

đó phân loại nghĩa trang phù hợp với quy hoạch, khu vực mồ mả có tính chất lịch

sử, nơi an táng danh nhân để quản lý; các địa điểm chôn cất nhỏ lẻ trong khu dân

cư hoặc rải rác trên đất nông nghiệp để quy tập,...

   + Rà soát, đối chiếu hiện trạng sử dụng đất, quy hoạch sử dụng đất, quy

hoạch xây dựng để xác định rõ ranh giới đất của khu vực nghĩa trang, nghĩa địa

hiện có với khu vực xung quanh.

- Xây dựng và phê duyệt quy chế quản lý nghĩa trang trên địa bàn xã theo

quy định của pháp luật để áp dụng quản lý tại địa phương. Quy chế phải quy định

cụ thể việc quản lý xây dựng, cốt nền, quản lý đất đai, duy trì vệ sinh môi trường

thường xuyên,...

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

3

Các cấp ủy Đảng, chi bộ, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể tại cấp xã và

thôn tổ chức triển khai rộng rãi kế hoạch của huyện, xã đến cán bộ, Đảng viên,

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, con em xa quê để tạo sự đồng

thuận thống nhất trong nhận thức và có hành động cụ thể để đóng góp thực hiện

nâng cấp, chỉnh trang các nghĩa trang theo hướng khang trang, sạch đẹp.

Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích cán bộ và Nhân dân chọn hình

thức hỏa táng sau khi qua đời, góp phần xây dựng xã hội văn minh, dành quỹ đất

phục vụ sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ môi trường; việc chôn cất

người chết phải được thực hiện trong khu vực nghĩa trang tập trung theo quy

định, không chôn cất ngoài khu vực nghĩa trang. Đối với khu vực hung táng, sau

khi cất bốc hài cốt phải đảm bảo giữ vệ sinh môi trường, các vật phẩm phải được

thu gom và xử lý tại nơi quy định.

3. Lập thiết kế dự toán và triển khai đầu tư nâng cấp, chỉnh trang

3.1. Tổ chức khảo sát, lập thiết kế, dự toán để đầu tư nâng cấp, chỉnh trang

tập trung chủ yếu vào các công việc sau đây:

- Xây dựng tường rào bằng gạch hoặc hàng rào bằng cây xanh (cây phi lao,

mắt ngọc, dâm bụt,…) để ngăn cách phạm vi ranh giới nghĩa trang với khu vực

xung quanh.

- Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường kết nối với nghĩa trang, lưu ý mở

rộng  mặt đường theo quy hoạch, bố trí chỗ quay đầu xe, kết nối giao thông.

- Xác định và quản lý cốt nền xây dựng chung tại mỗi nghĩa trang để thực

hiện chung một mức.

- Cải tạo, nâng cấp đường nội bộ trong nghĩa trang, hướng tuyến thoát

nước mưa đồng bộ và các công trình phụ trợ như hệ thống nhà quản trang, đường

điện 0,4 kv; đèn chiếu sáng sử dụng năng lượng mặt trời, trồng cây bóng mát, cây

cảnh quan đường vào và bên trong nghĩa trang, các tiểu cảnh theo hướng sáng,

xanh, sạch, đẹp.

- Di dời, quy tập số mồ mả phân tán trên địa bàn về khu vực nghĩa trang

tập trung cả số mộ có chủ và vô chủ (trừ các khu mộ có tính chất lịch sử văn hóa,

mộ cổ cần được bảo tồn).

2.2. Triển khai lấy ý kiến cộng đồng dân cư về kế hoạch, thiết kế, dự toán,

biện pháp đầu tư, thời gian nâng cấp chỉnh trang, quy tập mộ phân tán,… để

Nhân dân góp ý kiến, hoàn thiện ban hành kế hoạch. UBND cấp xã lập tổ thẩm

định thiết kế, dự toán đối với từng nghĩa trang thống nhất bằng Biên bản hội nghị

thẩm định.

2.3. Tổ chức triển khai huy động nguồn vốn và tiến hành nâng cấp chỉnh

trang theo kế hoạch, thiết kế, dự toán đã thông qua theo hình thức đầu tư xã hội

hóa tại cộng đồng có sự quản lý của chính quyền cấp xã, thôn. Thành lập ban vận

động và quản lý đầu tư nâng cấp, chỉnh trang ở cấp xã; ban vận động và quản lý

đầu tư nâng cấp, chỉnh trang thôn, làng để thực hiện kế hoạch. Việc huy động vốn

4

và đầu tư xây dựng nâng cấp, cải tạo nghĩa trang phải thực hiện công khai, có sự

tham gia giám sát của MTTQ, các đoàn thể và Nhân dân.

4. Các bước triển khai thực hiện

- Ban chấp hành Đảng bộ xã họp thống nhất chủ trương;

- UBND xã xây dựng Kế hoạch; thành lập Ban chỉ đạo để triển khai thực

hiện; trong đó xác định cụ thể mốc thời gian cho từng công việc phải hoàn thành.

Giao cho Bí thư Chi bộ và Trưởng thôn, phố, trưởng ban vận động xây dựng làng

văn hóa triển khai thực hiện kế hoạch của xã.

- UBND xã, Ủy ban mặt trận Tổ Quốc xã, Bí thư các chi bộ, trưởng thôn tổ

chức họp và phổ biến Kế hoạch đến toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn,

trên các phương tiện truyền thông để con em địa phương xa quê biết để ủng hộ.

- Có thể triển khai đồng thời kết hợp với lựa chọn một thôn có phong trào

mạnh để thực hiện trước, vừa làm vừa rút kinh nghiệm.

5. Huy động nguồn vốn

Việc thực hiện nâng cấp, cải tạo nghĩa trang được thực hiện bằng 100%

nguồn vốn đóng góp tự nguyện của cộng đồng dân cư, con em xa quê, các nhà tài

trợ, không sử dụng ngân sách Nhà nước.

Cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các thôn, làng, Ban vận động xây dựng

làng văn hóa mở cuộc vận động huy động nguồn lực để lập thiết kế, dự toán, huy

động kinh phí đóng góp tự nguyện để đảm bảo đủ nguồn lực thực hiện kế hoạch.

Những thôn huy động đủ nguồn lực thì đầu tư toàn bộ nâng cấp, chỉnh trang một

lần; những thôn huy động chưa đủ nguồn lực thì có thể chia giai đoạn để làm

từng bước.

Thời điểm huy động nguồn vốn cần bố trí vào các dịp lễ, tết như Tết Thanh

Minh, Rằm tháng bảy, Tết cổ truyền,... để đạt hiệu quả cao nhất.

6. Lộ trình thực hiện và thi đua khen thưởng

6.1. Lộ trình thực hiện

- Từ tháng 3 đến tháng 4/2024 xã ban hành kế hoạch;

- Từ tháng 4 đến tháng 5 hoàn thành rà soát, thống kê và xây dựng xong

thiết kế, dự toán.

- Trong tháng 6/2024 triển khai lấy ý kiến Nhân dân và UBND cấp xã phê

duyệt thông qua kế hoạch, thiết kế, dự toán.

- Từ quý III/2024 triển khai  nâng cấp, cải tạo các nghĩa trang Nhân dân

trên địa bàn xã và hoàn thành kế hoạch trong năm 2025.

6.2. Khen thưởng

Đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong quá trình thực hiện kế

hoạch, UBND xã sẽ đề nghị UBND huyện biểu dương và tặng giấy khen tại hội

nghị tổng kết thực hiện kế hoạch của UBND huyện.

5

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Thành lập Ban chỉ đạo, tổ rà soát đánh giá hiện trạng các nghĩa trang đã

được quy hoạch. Rà soát, đối chiếu hiện trạng sử dụng đất, quy hoạch sử dụng

đất, quy hoạch xây dựng nghĩa trang, nghĩa địa trên địa bàn xã.

- Xây dựng và phê duyệt quy chế quản lý nghĩa trang trên địa bàn xã theo

quy định của pháp luật.

- Tổ chức khảo sát, lập thiết kế, dự toán để đầu tư nâng cấp, chỉnh trang các

nghĩa trang.

- Trực tiếp chỉ đạo, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch tại địa

phương báo cáo về UBND huyện.

2. Các thôn, làng văn hóa

- Thống kê các nghĩa trang, địa điểm chôn cất mồ mả, khu vực mồ mả có

tính chất lịch sử, nơi an táng danh nhân; các địa điểm chôn cất nhỏ lẻ trong khu

dân cư hoặc rải rác trên đất nông nghiệp để quy tập,... trên địa bàn từng thôn.

- Tổ chức triển khai rộng rãi kế hoạch của huyện, xã đến cán bộ, Đảng viên,

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân, con em xa quê để tạo sự đồng

thuận thống nhất trong nhận thức và có hành động cụ thể để đóng góp thực hiện

nâng cấp, chỉnh trang các nghĩa trang theo hướng khang trang, sạch đẹp.

- Các thôn, làng, Ban vận động xây dựng làng văn hóa mở cuộc vận động

huy động nguồn lực để lập thiết kế, dự toán, huy động kinh phí đóng góp tự

nguyện để đảm bảo đủ nguồn lực thực hiện kế hoạch.

- Báo cáo kết quả thực hiện, khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện

kế hoạch về UBND xã.

3. Đề nghị MTTQ và các Đoàn thể chính trị xã hội

Tăng cường phối hợp với UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch;

vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực

hiện tốt kế hoạch; giám sát quá trình thực hiện kế hoạch đảm bảo đồng thuận,

công khai, minh bạch, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (B/c);

- Thường trực ĐU, TT HĐND xã (B/c);

- MTTQ xã, các Đoàn thể CTXH xã;

- Trưởng thôn, trưởng làng văn hóa (T/h);;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Sỹ Hiệp

		2024-04-24T16:09:22+0700

		2024-04-24T16:19:58+0700

		2024-04-24T16:20:14+0700

		2024-04-24T16:20:43+0700